Дело №1-220/2024

22RS0011-01-2024-000819-32

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Рубцовск 02 мая 2024 года

Рубцовский городской суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Антонова Д.А. при секретаре Новоселовой М.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Рубцовска Беловой Н.В., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Стадниченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, не судимого:

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 181 Налогового кодекса РФ табачная продукция признается подакцизным товаром.

В соответствии с п. 1 ч. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с п. 5 ч. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» и Федеральному закону от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции. 

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (в ред. Федерального закона от 30.12.2020 N 504-ФЗ) меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Согласно пп. 23 п. 1 ст. 193 Налогового кодекса Российской Федерации (пп. 23 в ред. Федерального закона от 14.07.2022 N 323-ФЗ) налогообложение подакцизных товаров осуществляется по следующим налоговым ставкам - сигареты, папиросы: с 1 января по 31 декабря 2023 года включительно — 2 552 рубля за 1 000 штук плюс 16 процентов расчетной стоимости, исчисляемой исходя из максимальной розничной цены, но не менее 3 467 рублей за 1 000 штук, таким образом, минимальная цена табачной продукции с 01.01.2023 составит 0,02 х 3 467 рублей х 1,2 х 1,4=116,49, с учетом округления в целых рублях в большую стоимость равна 117 рублей 00 копеек.

Так, у ФИО1 в 2023 году не позднее 10 часов 41 минуты ***, находящегося на территории города Рубцовска Алтайского края, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть, лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющегося руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющего опыт приобретения товаров и изделий, изучившего принципы ведения деятельности в области купли-продажи товарно-материальных ценностей, будучи осведомленного об основных потребностях рынка табачных изделий, а также осведомленного о необходимости снабжения указанной продукции специальными (акцизными) марками, не имеющего достаточного для желаемого уровня жизни дохода, в целях извлечения материальной выгоды, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов, изложенных выше, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

Планируя осуществить продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, ФИО1 выяснил, что такие изделия имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, такие изделия пользуются большим спросом у населения. Понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота табачных изделий финансовые затраты будут увеличены, он решил организовать свою деятельность по приобретению в неустановленном месте в целях сбыта табачных изделий, хранению их в целях сбыта, при этом, не снабжая указанные табачные изделия, специальными (акцизными) марками Российской Федерации в установленном законом порядке, используя в качестве складского помещения – гаражное помещение, расположенное по адресу: ..., получая от этого материальную выгоду в особо крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в 2023 году не позднее 10 часов 41 минуты ***, находясь в неустановленном месте на территории г. Рубцовска, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно ранее разработанному им плану, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства приобрел у неустановленных лиц и стал хранить в целях сбыта в гаражном помещении, расположенном по адресу: ..., табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации и немаркированные данными марками в установленном законодательством порядке, а именно:

- табачные изделия под торговой маркой «Winston XS Blue» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Marlboro FILTER CIGARETTES» в количестве 80 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 9 360 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao RED CLASSIC» в количестве 470 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 54 990 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Winston XS Blue» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «MILANO DUO EFFECT» в количестве 300 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 35 100 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 370 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 43 290 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Корона CALIPSO Special Gold» в количестве 490 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 57 330 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Winston XS Blue» в количестве 360 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 42 120 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «MILANO EJECT» в количестве 390 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 45 630 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «KENT 4 NANO» в количестве 490 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 57 330 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Корона MENTHOL SUPER SLIMS» в количестве 490 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 57 330 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Корона CALIPSO Special Gold» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Fast AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Fast AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Fast AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Fast AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Fast AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Fast AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Fast AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Fast AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Fast AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей; 

- табачные изделия под торговой маркой «Fast AMERICAN BLEND» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей; 

- табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 490 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 57 330 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «CAMEL GOLD» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «CAMEL GOLD» в количестве 500 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 58 500 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 180 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 21 060 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «CAMEL GOLD» в количестве 250 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 29 250 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «DOVER SLIMS export» в количестве 320 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 37 440 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 130 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 15 210 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Marlboro FILTER CIGARETTES» в количестве 70 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 8 190 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Marlboro FILTER CIGARETTES» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION» в количестве 140 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 16 380 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «МAKСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» в количестве 360 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 42 120 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao PREMIUM CLASSIC» в количестве 240 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 28 080 рублей 00 копеек;

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao NIGHT BLUE» в количестве 200 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 23 400 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Fast AMERICAN BLEND» в количестве 370 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 43 290 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Winston BLUE» в количестве 380 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 44 460 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «KENT 4 NANO» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Корона CALIPSO Special Gold» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «FAST 10 R:EVOLUTION QUALITI BLEND» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Корона MENTHOL SUPER SLIMS» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Marble Filter De Luxe» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «MILANO DUO EFFECT» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «MILANO EJECT» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Marlboro FILTER CIGARETTES» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Winston XS Blue» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao RED CLASSIC» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao PREMIUM CLASSIC» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «CAMEL GOLD» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия под торговой маркой «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек; табачных изделий с названием 

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao NIGHT BLUE» в количестве 10 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 170 рублей 00 копеек. 

После чего указанные табачные изделия были изъяты сотрудниками полиции *** в период с 10 часов 41 минут до 13 часов 33 минут в ходе проведения обыска в гаражном помещении, расположенном по адресу: ....

Таким образом, при вышеописанных обстоятельствах ФИО1 в 2023 году не позднее 10 часов 41 минуты *** своими умышленными действиями осуществил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 2192580 рублей, что является особо крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в указанном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в присутствии защитника ФИО1, чьи показания оглашены в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показал, что примерно с конца 2021 года он решил заняться реализацией немаркированных табачных изделий, так как у него было тяжелое материальное положение. Ему было известно, что реализация данной продукции без акцизных и специальных федеральных марок Российской Федерации является противозаконной и подвергается административному или уголовному наказанию.

Немаркированные табачные изделия для последующей их реализации на территории города Рубцовска он приобретал у Г. который привозил ему данную продукцию по адресу ..., где он проживал на тот момент. Как правило Г. приезжал к нему домой по указанному адресу в вечернее время и перегружал немаркированную табачную продукцию в гараж, расположенный на территории дома. Указанную продукцию он реализовывал своей знакомой Н., которая периодически приобретала у него табачные изделия от одной до двух коробок. 

Хранение немаркированных табачных изделий он осуществлял в гараже, расположенном на территории дома по адресу .... Гараж и дом по указанному адресу он снимал у М., Вину в совершении данного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.3 л.д. 108-113, 128-130). 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, кроме его собственного признания, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- протоколом обыска от *** гаражного бокса, расположенного на территории дома по адресу ..., в ходе которого изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками (т.1 л.д. 14-19);

- протоколом осмотра предметов от *** – изъятых табачных изделий (т.3 л.д. 78-84); 

- заключениями экспертов от *** и от ***, согласно которых в курительной части сигарет, изъятых *** в ходе проведения обыска и представленных на исследование, имеются частицы растения рода Табак – (Nicotiana) (т.1 л.д. 131-138, 194-195);

- заключениями экспертов от *** и от ***, согласно которых федеральные специальные марки, нанесенные на пачки табачных изделий, изъятых *** в ходе проведения обыска и представленных на исследование, изготовлены не по технологии ФГУП «Гознак» (т.1 л.д. 181-215, 226-249); 

- заключением эксперта от ***, согласно которого установлена стоимость табачных изделий, изъятых *** в ходе проведения обыска, в размере 2 192 580 рублей 00 копеек. (т.3 л.д. 7-47); 

- показаниями свидетелей, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Свидетель Е. (оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю), указал, что *** он проводил обыск в гараже по адресу: ..., где была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция различного вида и наименования, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками Российской Федерации. В ходе следственного действия принимал участие А. (т.3 л.д. 69-71). 

Согласно показаниям свидетеля А., частный дом, расположенный по адресу: ..., принадлежит на праве собственности М., . Примерно *** дом снимал в аренду ФИО1 *** около 11 часов, возможно и ранее, он приехал в гараж, расположенный на территории указанного дома, открыл гаражные ворота, чтобы взять тюбинги для катания по снегу. В этот момент к нему подошли ранее не знакомые люди и представились сотрудниками полиции, предъявили ему служебные удостоверения и постановление о производстве обыска. В ходе проведения обыска из гаража изъяли коробки с табачной продукцией, которые ему не принадлежат. Он понял, что находящаяся в коробках немаркированная табачная продукция принадлежит ФИО1 (т.2 л.д. 197-201).

Из показаний свидетеля Н., следует, что ранее она занималась реализацией немаркированных табачных изделий. В 2022 году, точное время она не помнит, она познакомилась с ФИО1, у которого стала приобретать данную продукцию. По договоренности с С-вым они в назначенное время встречались по адресу ..., где ФИО1 ей из гаража осуществлял продажу немаркированных табачных изделий. Расчет она всегда осуществляла в наличной форме, чтобы не привлекать к себе внимание со стороны контролирующих органов (т.2 л.д. 176-187). 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. Вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, что свидетельствует об их достоверности.

Согласно показаниям ФИО1, немаркированную табачную продукцию он приобрел и хранил в целях дальнейшей продажи, что подтверждено в судебном заседании показаниями свидетеля Н., непосредственно приобретавшей у подсудимого данную продукцию, результатами обыска, в ходе которого изъята в значительном количестве табачная продукция, не имеющая специальных (акцизных) марок Российской Федерации, а потому у суда нет оснований им не доверять.

Совершая преступление, ФИО1 понимал, что действует против интересов государства, своими умышленными преступными действиями причиняет ему материальный ущерб, преследовал корыстную цель, стремясь указанным способом улучшить свое материальное благосостояние.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак совершения преступления «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку стоимость немаркированной табачной продукции превышает один миллион рублей.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, который ранее не судим, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, по месту работы положительно, оказывает помощь бабушке и дедушке, сестре, а также матери, у которой инвалидность второй группы, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: явку с повинной, полное признание вины подсудимым, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (учитывая его показания в ходе следствия), наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, и учитывает их в качестве таковых при назначении наказания. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из перечисленных выше обстоятельств суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи инкриминируемого ему преступления с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, то есть не связанное с реальным лишением свободы, полагая, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа. 

Суд также считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета, полагая что дополнительное наказание будет способствовать достижению целей, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленное преступление, учитывая степень реализации им своих преступных намерений, фактические обстоятельства совершенного преступления, отсутствие каких-либо обстоятельств, влияющих на уменьшение степени общественной опасности совершенного деяния, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения ст.ст. 53.1, 64 УК РФ.

Учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, правильную ориентацию в окружающей обстановке, в отсутствие сведений о нарушении психики, сомневаться в его вменяемости у суда нет оснований.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в доход государства в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого обязать ФИО1 ежемесячно один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные этим органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 15 суток со дня вынесения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника. Дополнительные апелляционные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Д.А Антонов